PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de São Paulo

Ofício n° 161/2020
Garça, 01 de abril de 2020.

Requerimento n°
Vereador;

Assunto:

0223/2020

Pedro Santos

Papel higiênico nas Unidades Escolares.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária Municipal

de Educação informou que:

1- Não foi encaminhada às Unidades Escolares determinação quanto ao uso de papel

higiênico:

2- Cada Unidade Escolar organiza a distribuição de papel higiênico de acordo com sua

equipe gestora e docentes:

3- Desde a Educação Infantil, todos os princípios que favorecem a autonomia são

trabalhados de forma a desenvolver habilidades e competências nos educandos que

contribuam para a sua vida em sociedade nos mais diversos contextos de interação e

socialização de regras sociais, respeitando a individualidade e vivência social de cada um;

4- A autonomia do educando é trabalhada e desenvolvida em diversos contextos de

aprendizagem, a transposição do conhecimento é que revela a aprendizagem. Neste

contexto, a promoção de um ser autônomo não se especifica em uma condição única, mas

num conjunto de propostas pedagógicas que favoreçam o desenvolvimento da autonomia.

Auto avaliar - se é condição para reflexão e transformação, e isso acontece no processo de

formação. Portanto, destacamos que habilidades e competências de autoculdado e

independência estão sendo trabalhadas para a formação de um indivíduo autônomo, crítico,

e independente durante todo o tempo e toda a sua vida, não somente na escola.

Atenciosam/lte,

JOÃO CARÜDS DOS SANTOS

Exmo. Sr.

WAGNER LUIZ FERREIRA

Câmara Municipal de Garça
NESTA